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MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA REUNIÃO: 15 de agosto de 2019 
HORÁRIO DA 

REUNIÃO 

Início: 15h30min 
LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 16h00min 

 

PONTOS DE PAUTA 
 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 Plano de Manejo (Processo nº 02127.000822/2019-16) 
Apresentação da revisão pontual do Plano de Manejo dos Parques Nacionais de Aparados da 
Serra e Serra Geral. 

 
 
 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 
 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE PAUTA 

RELACIONADO 
ÁREA RESPONSÁVEL PRAZO 

OBSERVAÇÕES/ 
REGISTROS 

IMPORTANTES 

D 

Apresentada proposta de revisão pontual do Plano de Manejo dos Parques Nacionais de 
Aparados da Serra e Serra Geral (Processo: 02127.000822/2019-16) e a necessidade de deci-
são, por parte do Comitê Gestor, quanto a manutenção ou não das normas e condicionantes 
existentes no plano de manejo vigente para implementação do uso público em áreas não re-
gularizadas no interior das UCs.  O Comitê Gestor subsidiado pela área técnica, deliberou 
pela exclusão das condicionantes relacionadas a regularização fundiária e pela aprovação da 
revisão proposta. 

1 DIMAN --- 
Não foi 

deliberado prazo 

 

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 GABIN Homero de Giorgio Cerqueira Presidente  homero.cerqueira@icmbio.gov.br Presente 

2 DIPLAN Gustavo Costa Rodrigues Diretor Substituto gustavo.rodrigues@icmbio.gov.br Presente 

3 DIBIO Marcos Aurélio Venâncio Diretor  marcos.venancio@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Marcos José Pereira Diretor marcos.pereira@icmbio.gov.br Presente 

5 DIMAN Marcos de Castro Simanovic Diretor marcos.simanovic@icmbio.gov.br Presente 

6 AUDITORIA Patrícia Alvares de Azevedo Oliveira Auditora-Chefe  patricia.oliveira@icmbio.gov.br Ausência Justificada 

7 PFE Virginia Araújo de Oliveira Procuradora Chefe Substituta virgina.araujo@agu.gov.br Ausência Justificada 



8 GABIN Mariana Bulat Chefe de Gabinete mariana.bulat@icmbio.gov.br Presente 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 COCUC/DIMAN Bernardo Brito Coordenador bernardo.brito@icmbio.gov.br Presente 

2 COMAN/DIMAN Ana Rafaela D`Amico Analista Ambiental ana.damico@icmbio.gov.br Presente 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Tainá dos Santos Seabra 

 


